che ebbe la sfacciataggine di dirla a miglior lezione ridotta coll‟aiuto de‟ testi a penna, si legge 

legava la reda. Ma va letto alla reda e così legge anche lřaccademia della Crusca (indovinando-

la una volta! ma una rondine non fa primavera) che cita questo inciso appunto sub LEGARE.  
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re. Et i mendichi poveri erano quasi tutti morti; et ogni femminella era piena et 

abbondevole delle cose: sicché non cercavano limosina. Sentendosi questo fatto 

per li cittadini, procacciarono molti, con sollecitudine, dřessere capitani, per po-

tere amministrare questo tesoro. E cominciarono a ragunare le masserizie eř da-

nari: chřavendo a vendere le masserizie nobili deř grandi cittadini e mercatanti, 

tutte le migliori e le più belle voleano per loro, a grande mercato; e lřaltre più 

vili faceano vendere in pubblico; et i danari cominciarono a serbare e chi ne te-

nea una parte e che unřaltra, a loro utilità. E, non essendo in quel tempo poveri 

bisognosi, facevano le limosine grandi, ciascuno capitano ove più gli piaceva, 

poco a grado a Dio et alla sua madre. E, per questo indebito modo, si consumò 

in poco tempo molto tesoro. E, quando veniva il tempo di rifare i nuovi capita-

ni, i cittadini, amici dei vecchi, si facevano fare capitani nuovi da loro, che ave-

vano la balia, con molte preghiere et altre promessioni, intendendosi insieme 

per poca onesta intenzione. Le possessioni della compagnia allogavano per a-

mistà e buon mercato e le vendite faceano disonestamente. I cittadini, chřerano 

avviluppati nelle mani deř detti capitani, per li lasci e per le dote e per li debiti e 

per le partecipazioni di quelli beni e per lřaltre successioni, non si poteano per 

lunghi tempi spacciare da loro; et ogni cosa sosteneano in lunga contumacia, 

senza sciogliere, se per ispeziale servigio non si facea. E fu tre anni continovi 

più grande la loro corte, che quella del nostro Comune. Et, avvedendosi i citta-

dini della ipocrisia deř capitani, acciocché più non seguitasse la elezione, che 

lřuno facesse lřaltro, ordinarono, che i capitani si chiamassero per lo consiglio. 

In processo di tempo, il Comune prese deř danari del mobile della detta Com-

pagnia alcuna parte, vedendo che male si stribuivano per li capitani. E, per le 

dette cagioni, la fede di quella compagnia, tra cittadini e contadini, cominciò 

molto a mancare, avvelenata per lo disordinato tesoro e per gli avari guidatori di 

quella».
d9